
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Occhetta Gabriella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

              
 
 
 
 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 22 DEL 30/08/2025 
 

 
OGGETTO: 
CHIUSURA TEMPORANEA E MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO CICLO - 
PEDONALE  CHE COLLEGA VILLA PICCHETTA - LOCALITA' BELVEDERE NEI 
PRESSI DELLA CASCINA ZABOINA A SEGUITO DI EVENTO FRANOSO IN ATTO. 
 

 
 

IL SINDACO 
 

- VISTA la relazione di servizio n. 31 del 29/08/2025 redatta dall’Ente di Gestione delle Aree 
Protette del Ticino e del Lago Maggiore – Settore Vigilanza, pervenuta al Comune di 
Cameri con la nota prot. 16722 del 29/08/2025, dalla quale emerge che in data 28/08/2025 
si è verificata una frana lungo il tratto ciclo-pedonale che collega Villa Picchetta – Località 
Belvedere, con interessamento della proprietà privata della Cascina Zaboina; 
 

- VISTO l’art. 50  del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ( TUEL) , che attribuisce al Sindaco la 
competenza ad adottare ordinanze contingibili e urgenti in materia di tutela dell’incolumità 
pubblica e della sicurezza urbana; 
 

- VISTO l’art. 54 del medesimo D.Lgs. 267/2000, quale Autorità locale di pubblica sicurezza; 
 

 
- PRESO ATTO del sopralluogo dei Vigili del Fuoco congiunto con personale della  Polizia 

Locale, Ufficio Lavori Pubblici e Protezione Civile AIB in data 28/08/2025 che, constatato 
l’evento franoso,  provvedevano a transennare con nastro delimitatore per mettere in 
sicurezza l’area coinvolta nell’evento franoso e che in data 29/08/2025 il personale del 
Comune di Cameri congiuntamente al personale dell’Ente di Gestione del Ticino e del Lago 
Maggiore hanno provveduto a posizionare le transenne presso gli incroci/accessi che 
conducono alla frana, per segnalare la pericolosità e il divieto di accesso ai fruitori; 

 
 

- PRESO ATTO che nella medesima relazione si evince che l’evento franoso risulta tuttora in 
corso e che la nicchia di distacco presenta un fronte di circa 6/7 metri di larghezza, con 
rischio di ulteriore evoluzione verso il fiume Ticino; 
 

- RITENUTO al fine della salvaguardia e dell’incolumità pubblica di adottare il  presente 
provvedimento di chiusura del tratto ciclo - pedonale sopra descritto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cameri.  Responsabile Procedimento: Occhetta Gabriella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- CONSIDERATO che tale situazione determina un concreto ed attuale pericolo per 

l’incolumità dei cittadini e degli utenti del percorso ciclo-pedonale; 
 

- RITENUTO necessario ed urgente disporre l’immediata chiusura e interdizione del tratto 
interessato, fino all’avvenuto ripristino delle condizioni di sicurezza e alla rimozione del 
pericolo; 
 

ORDINA 
 

1. La chiusura immediata e temporanea fino al cessare dello stato di pericolo, al transito lungo 
il tratto ciclo-pedonale che collega   Villa Picchetta – Località Belvedere in località Cascina 
Zaboina interessato dalla frana segnalata con relazione n. 31 del 29/08/2025; 

2. E’ fatto divieto a chiunque di accedere, sostare o transitare nell’area interdetta, fino a nuova 
disposizione. 

3. L’Ufficio Tecnico Comunale, in collaborazione con l’Ente di Gestione delle Aree Protette del 
Ticino e del Lago Maggiore, provvederà con urgenza alla predisposizione e mantenimento 
della necessaria segnaletica di interdizione.  

4. La Polizia Locale e ogni altro organo di Polizia sono incaricati della vigilanza e 
dell’esecuzione della presente ordinanza. 
 

AVVERTE 
 

che l’inottemperanza alla presente  ordinanza verrà sanzionata con l’applicazione delle sanzioni 
previste dalla normativa vigente e l’eventuale comunicazione all’Autorità Giudiziaria previste 
dall’Art. 650 c.p.; 
 

DISPONE 
La trasmissione della presente a: 

- Prefetto di Novara; 
- Ente Gestione Parco Ticino e Lago Maggiore ;  
- Carabinieri di Cameri; 
- Ufficio Polizia Locale, Lavori Pubblici e Urbanistica Comune di Cameri; 

 
La pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Cameri. 
 
 
Avverso alla presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al T.A.R. Regione Piemonte o 
in alternativa , proposto ricorso straordinario al Presidente Della Repubblica entro 120 giorni. 

 
 

IL SINDACO 
GIULIANO DOTT. PACILEO 

 
 
 
 


